
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Псковский государственный университет» 

 

Справка 

о кадровом обеспечении основной профессиональной образовательной программы  

высшего образования – программы магистратуры 
(45.04.02 Лингвистика, магистерская программа  «Теория перевода и межъязыковая коммуникация», заочная форма обучения, 2022 год 

начала подготовки) 

 
№  Ф.И.О. 

преподавателя, 

реализующего 

программу  

Условия 

привлечения 

(штатный, 

внутренний 

совместитель, 

внешний 

совместитель, 

по договору) 

Должность, 

ученая степень, 

ученое звание 

Перечень 

читаемых 

дисциплин  

Уровень образования,  

наименование 

специальности, 

направления 

подготовки, 

наименование 

присвоенной 

квалификации   

Сведения о дополнительном 

профессиональном образовании 

Объем учебной 

нагрузки по 

дисциплине, 

практикам, 

государственной 

итоговой аттестации 

(доля ставки) 

 

  

1. 2 3 4 5 6 7 8  

1 Богемова Оксана 

Владимировна 

44 года 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -21 

год 

Общий стаж -20 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 10 

лет 

Стаж работы в 

ПсковГУ -10  лет 

штатный Должность – 

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень – 

кандидат 

филологических 

наук; 

Ученое звание - 

нет 

Б1.О.03.02 Общее 

языкознание и 

история 

лингвистических 

учений 

 

 

 

 

 

1) Уровень образования 

- высшее - специалитет. 

Специальность: 

французский и 

немецкий языки 

Квалификация: 

Учитель французского 

и немецкого языков  

 

2) Уровень образования 

– высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) 

Научная специальность 

– 10.08.05 Романские 

языки 

1) Удостоверение У60 000132, от 

23.11.2017 «Актуальные проблемы 

современного французского языка», 

20 часов  

2) Удостоверение 60 0006888 от 

10.12.2018, ПсковГУ  

«Противодействие коррупции», 40 

часов,  

3) Удостоверение 60 0007255 от 

19.03.20192019, ПсковГУ 

«Электронная информационно-

образовательная среда ПсковГУ», 18 

часов,  

4) Удостоверение 040000149626 от 

25.10.2019, Череповец.гос.универ-т, 

«Инклюзивное образование в вузе», 

72 часа 

5) 2020, ООО «Юрайт-Академия», 

«Современный преподаватель 

дистанционного образования», 16 

часов, удостоверение СП20 00217955 

от 29.10.2020 

6) 2020, ООО «Юрайт-Академия», 

14,35 

 

 

 

 

 

 

0,016 

 

 

 

 

 



«Автор цифрового учебного 

контента», 20 часов, удостоверение 

СА20 00217962 от 29.10.2020 

7) 2020, ПсковГУ, «Цифровые 

технологии и информационная 

безопасность удаленной офисной 

работы», 72 часа, удостоверение 60 

0013407 от23.11.2020 

8) 2020, ПсковГУ, «Современные 

магистерские программы: 

технологии разработки и 

реализации», 72 часа, удостоверение 

60 0013066 от 05.11.2020 

9) 2020, ПсковГУ, «Использование 

LMSMoodle» в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011441 от 

27.04.2020 

10) 2020, ПсковГУ, «Облачные 

технологии в образовании», 72 часа, 

удостоверение 60 0014978 от 

25.12.2020 

11) 2020, ПсковГУ, «Цифровая 

экономика и интернет-

предпринимательство: шаги к 

успеху», 96 часов,  удостоверение 60 

0018889 от 25.12.2020 

12)2021, Воронежский 

государственный университет 

«Критерии оценивания 

профессиональных компетенций в 

сфере преподавания иностранных 

языков», 36 часов, удостоверение № 

360400009881 от 30.12.2021 

13) 2021, ПсковГУ, 

«Противодействие корупции», 40 

часов, удостоверение № 60 0021747 

14) 2022, Федеральное 

государственное бюджетное научное 

учреждение «Федеральный институт 

педагогических измерений», 

Подготовка экспертов для работы в 

региональной предметной комиссии 

при проведении государственной 



итоговой аттестации по 

образовательным программам 

среднего общего образования» по 

предмете «Французский язык», 72 

часа, удостоверение № 180003038140 

от 25.02.2022 

15)2022, Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования, программа 

«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ в 2022 

г., удостоверение ПК 60 № 012278 от 

15.02.2022 

2.  Гончарова 

Екатерина 

Викторовна 

штатный Должность –

директор центра 

карьеры и 

трудоустройства 

ПсковГУ, доцент 

кафедры 

отечественной 

истории.  

Ученая степень –

кандидат 

исторических наук 

Ученое звание – 

нет 

Б2.0.М.01.01(У) 

Учебная практика 

«Развитие 

профессиональной 

карьеры» 

1) Уровень образования 

– высшее – 

специалитет. 

Специальность: 

История. 

Квалификация: учитель 

истории по 

специальности 

«История».  

2) Уровень образования 

– высшее. Присуждена 

ученая степень – 

кандидат исторических 

наук. 

3) Уровень образования 

– высшее – 

магистратура. 

Направление 

«Менеджмент», 

профиль: Управление в 

высшем образовании», 

квалификация – 

магистр.  

 

1) Диплом о профессиональной 

переподготовке №0038808 рег. 

номер 2099 «Менеджмент туризма и 

гостеприимства», ОЧУ ВО 

«Российская международная 

академия туризма», 2017 г.  

2) Диплом о профессиональной 

переподготовке №0069809 рег. 

номер 2314 «Управление 

персоналом, ОЧУ ВО «Российская 

международная академия туризма», 

2017 г. 2018 г. 

3) Удостоверение о повышении 

квалификации № 60 0007912 рег. 

номер 650 «Современные 

магистерские программы: 

технология разработки и 

реализации», 72 ч., ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет», 2019 г.  

4) Удостоверение о повышении 

квалификации № 60 0010834 рег. 

номер 3572 «Новые стратегии 

занятости населения в условиях 

цифровой экономики», 110 ч., 

ФГБОУ ВО «Псковский 

государственный университет», 2019 

г. 

5) Удостоверение о повышении 

2 часа 

 

0,002 



квалификации № 0006776 рег. номер 

ПЦ-651019 «Геймификация», 72 ч., 

АНО ДПО «Первый центр 

повышения квалификации и 

профессиональной подготовки», 

2019 г.  

6) Удостоверение о повышении 

квалификации № 180000414911 рег. 

номер 018619-ПК «Практика ведения 

переговоров и деловое общение», 42 

ч., ФГБОУ ВО «Российский 

государственный социальный 

университет», 2019 г.  

7) Удостоверение о повышении 

квалификации № 522414381561 рег. 

номер 33-2839 «Современный 

молодежный рынок труда: тренды, 

вызовы и перспективы развития», 72 

ч., Национальный исследовательский 

Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского, 

2021 г.  

8) Удостоверение о повышении 

квалификации № 013927 0400779 

рег. номер 9664 «Тайм-менеджмент», 

72 ч., ФГАОУ ВО «Балтийский 

федеральный университет имени 

Иммануила Канта», 2022 г.  

3. Греф Елена 

Борисовна 

штатный Должность –

старший 

преподаватель 

кафедры 

европейских 

языков и культур 

Ученая степень - 

нет 

Ученое звание - 

нет 

Б1.В.02 Устный 

перевод 

 1)Удостоверение 3053, 03.07.2013 

«Программное обеспечение и 

интернет-ресурсы в работе 

переводчика», ЧОУ ДПО «ЦНТИ 

«ПРОГРЕСС», 24 часа. 

2) 2020, ФГБОУ ВО «Юго-Западный 

государственный университет», 

«Профессионально-технический 

перевод документации с 

применением современных 

технологий», 72 часа, удостоверение 

462413610691 от 28.12.2020 

3) Удостоверение  ИД20  00219638 

«Инструменты дистанционного 

обучения», 36 часов, ЮРАЙТ 

АКАДЕМИЯ, Москва,  27.01.2021. 

4) 2020, ПсковГУ, «Облачные 

24,8 0,028 



технологии в образовании», 72 часа, 

удостоверение 60 0013826 от 

14.12.2020 

5) 2022, Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования, программа 

«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ в 2022 

г., удостоверение ПК 60 № 012324 от 

15.02.2022 

 
4. Гусарова 

Виктория 

Николаевна 
 

штатный Должность – 

доцент кафедры 

экономики, 

финансов и 

финансового 

права, старший 

научный 

сотрудник учебно-

научной 

лаборатории 

проектной 

деятельности,  
Ученая степень – 

кандидат 

экономических 

наук 
Ученое звание - нет 
 

Б1.О.02.02 

Инструменты 

проектного 

управления 

 
 

1) Уровень образования 

- Высшее - 

специалитет. 
Специальность: 

Финансы и кредит 
специализация: Налоги 

и налогообложение 
Квалификация: 

экономист 
2) Уровень образования 

- Высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура). 
Научная специальность 

- 08.00.10 Финансы, 

денежное обращение, 

кредит 
 

1)2021, ЮРАЙТ Академия 

Интерактивные онлайн курсы: 

разработка и тьюторинг, 28 час. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

ОК20 00235610 от от 27.01.21, рег. № 

9406 

2) 2021, ЮРАЙТ Академия 

Контроль и аттестация в 

дистанционном образовании, 28 час. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

КА20 00225421 от 27.01.21, рег. 

№8599 

3)2020, Высшая школа 

государственного управления 

Финансового университета при 

Правительстве РФ 

Финансовое консультирование, 72 

час. 

6,15 0,007 



Удостоверение о повышении 

квалификации 

ПК 771801725613 от 17.08.2020 

рег.№ 06.01д3/582 

4) 2020, ПсковГУ 

Использование LMSMoodle в 

электронной информационно – 

образовательной среде 

университета», 36 час. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

60 0011212 от 04.03.2020 

рег.№ 291 

5) 2019, ПсковГУ 

Технологии умного управления в 

общественном секторе и бизнес-

структурах, 96 час. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 

60 0010653 от 27.12.2019 

рег.№ 3391 

6) 2018, СПбГЭУ 

Профессионально-общественная 

аккредитация образовательных 

программ как современный 

инструмент оценки качества 

образования, 18 час. 



Удостоверение о повышении 

квалификации 

270324726 от 25.12.2018, рег№ 

НСПК-ПОА/18-21 

7) 2018, ПсковГУ 

Актуальные вопросы экономической 

безопасности», 20 час. 

Удостоверение о повышении 

квалификации 60 0006122 от 

09.06.2018г., рег.№741 

8)2018, ПсковГУ 

Современные тенденции развития 

международного бизнеса, 72 час. 
Удостоверение о повышении 

квалификации 60 0005941от 

28.04.2018г., рег.№560 

5. Маркова Анна 

Сергеевна 

штатный старший 

преподаватель 

кафедры 

управления и 

административного 

пава.  

Ученая степень –

нет 

Ученое звание – 

нет 

 1) Уровень образования 

– высшее – 

специалитет. 

Специальность: 

Менеджмент 

организации. 

Квалификация: 

менеджер. 

2) Уровень образования 

– высшее – 

аспирантура. 

Направление: 

«Экономика», 

квалификация – 

Преподаватель, 

преподаватель-

исследователь.  

 

1) Диплом о профессиональной 

переподготовке №P60 000696 рег. 

номер 0999 «Государственное и 

муниципальное управление», 

ФГБОУ ВО «Псковский 

государственный университет», 

2019.  

2) Удостоверение о повышении 

квалификации №522410616127 рег. 

номер 33-6362 «Методическое 

обеспечение работы наставника в 

проектной деятельности», 

Национальный исследовательский 

Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского, 

72 ч., 2019.  

3) Удостоверение о повышении 

квалификации №522412720642 рег. 

номер 33-5493 «Личная 

эффективность и лидерство», 

2 часа 

 

0,002 



Национальный исследовательский 

Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского, 

72 ч., 2019. 

4) Удостоверение о повышении 

квалификации №60 0009921 рег. 

номер 2659 «Обеспечение цифровых 

технологий в общественном и 

государственном секторе», ФГБОУ 

ВО «Псковский государственный 

университет», 84 ч., 2019. 

5)Удостоверение о повышении 

квалификации №60 0013087 рег. 

номер 2145 «Современные 

магистерские программы: 

технологии разработки и 

реализации», ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет», 72 ч., 2020. 

6) Удостоверение о повышении 

квалификации №60 0013734 рег. 

номер 2773 «Современные 

магистерские программы: 

технологии разработки и 

реализации», ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет», 72 ч., 2020. 

7) Удостоверение о повышении 

квалификации №60 0015132 рег. 

номер 4156 «Облачные технологии в 

образовании», ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет», 72 ч., 2020. 

8) Удостоверение о повышении 

квалификации №60 0021776 рег. 

номер 1567 «Противодействие 

коррупции», ФГБОУ ВО «Псковский 

государственный университет», 40 

ч., 2021. 

9) Удостоверение о повышении 

квалификации №522414381587 рег. 

номер 33-2865 «Современный 

молодежный рынок труда: тренды, 

вызовы и перспективы развития», 

Национальный исследовательский 



Нижегородский государственный 

университет им. Н.И. Лобачевского, 

36 ч., 2021. 

10) Удостоверение о повышении 

квалификации №013927 040647 рег. 

номер 9533 «Предпринимательский 

модуль», ФГБОУ ВО «Балтийский 

федеральный университет имени 

Иммануила Канта», 72 ч., 2022. 

6. Осинина Яна 

Александровна37 

лет 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы – 2 

года 

Общий стаж – 17 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- нет 

Стаж работы  в 

ПсковГУ - нет 

По договору 

ГПХ 

Должность – 

главный 

специалист 

Регионального 

центра по работе с 

редкими и 

ценными 

документами 

ГБУК «Псковская 

областная 

универсальная 

научная 

библиотека» 

 

Ученая степень – 

нет; 

Ученое звание - 

нет 

Б1.В.03 

Письменный  

перевод 

Руководитель 

производственной 

практики научно-

исследовательская 

работа; 

 

1) Уровень 

образования – высшее 

– специалитет, 

Специальность: 

Перевод и 

переводоведение 

Квалификация: 

Лингвист. Переводчик 

(шведский и 

английский языки) 

 

2) 2) Уровень 

образования – высшее 

– бакалавриат, 

Направление 

подготовки: 

Государственное и 

муниципальное 

образование 

Специальность: 

Государственное 

управление 

экономикой 

 

 24,8 0,029 

7.  Петраш Елена 

Александровна 

Штатный Должность  

доцент кафедры 

среднего общего 

образования и 

социального 

проектирования  

Ученая степень -  

кандидат 

педагогических 

наук 

Ученое звание -

нет. 

Б1.О.03.01 

Педагогика и 

психология 

высшей школы 

 

1) Уровень образования 

– высшее, специалитет. 

Специальность: 

История. 

Квалификация: учитель 

истории. 

2) Уровень образования 

–высшее –  подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура),  

Научная 

1) Удостоверение о повышении 

квалификации №32298 от 21.04.2017, 

«Педагогическое обеспечение 

процесса становления 

персонифицированной системы 

воспитания», 72 часа, ГБОУ ДПО 

"Псковский областной институт 

повышения квалификации 

работников образования" 

2) Удостоверение о повышении 

квалификации № 60 000198 от 

30.11.2017, «Применение 

12,35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 специальность: 13.00.01  

Общая педагогика, 

история педагогики 

образования 

компьютерных и интернет-

технологий в образовательном 

процессе вуза», 72 часа, ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет». 

3) Удостоверение о повышении 

квалификации № 772400003250от 

07.03.2018, «Социальная работа. 

Обеспечение реализации социальных 

услуг и мер социальной поддержки 

населения», 620 часов, АНО 

"Национальный исследовательский 

институт дополнительного 

профессионального образования" 

4) Удостоверение о повышении 

квалификации № 35984 от 

26.03.2018, «Педагогическое 

обеспечение этапа зрелости 

персонифицированной системы 

воспитания», 72 часа, ГБОУ ДПО 

"Псковский областной институт 

повышения квалификации 

работников образования" 

5) Удостоверение о повышении 

квалификации № 35495 от 

06.04.2018, «Формы и способы 

педагогическое обеспечение 

процесса зрелости 

персонифицированной системы 

воспитания», 24 часа, ГБОУ ДПО 

"Псковский областной институт 

повышения квалификации 

работников образования" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.  Петрова Елена 

Евгеньевна 

48 лет 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -20 

лет 

Общий стаж -21 

год  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 20 

лет 

Штатный Должность  - 

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень – 

кандидат 

филологических 

наук; 

Ученое звание - 

Б1.О.03.05 

Профессионально-

ориентированный 

перевод 

 

Б1.В.ДВ.01.01 

История 

переводческой 

мысли  

 

Б1.В.ДВ.01.02 

Переводческая 

1) Уровень образования  

- высшее - специалитет. 

Специальность: 021700-

филология (английский 

и немецкий языки) 

Квалификация:  

учитель иностранного 

языка 

1)  2017, ПсковГУ, 

«Художественный перевод», 36 

часов, удостоверение 60 0004214 от 

23.01.2017 

2) 2018, ПсковГУ, «Реализация 

требований ФГОС с современными 

УМК по английскому языку (на 

примере УМК «Английский в 

фокусе»(5-9)», 32 часа, 

удостоверение 60 0006982 от 

14.12.2018 

3) 2019, ПсковГУ, «Современные 

24,4 

 

 

14,4 

 

 

0,075 



Стаж работы в 

ПсковГУ - 20 лет 

нет этика ( не 

выбрано) 

 

ФТД. 01 

Практикум по 

развитию речевых 

умений для 

международной 

языковой 

коммуникации 

 

Руководитель 

производственной 

практики научно-

исследовательская 

работа; 

 

Руководитель 

преддипломной 

практики; 

 

Руководитель 

магистерских 

диссертаций  

Б1.О.01.02 

Научно-

исследовательский 

семинар 

2)Уровень образования 

–высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) 

Научная специальность 

– 10.02.04 Германские 

языки 

магистерские программы: 

технологии разработки и 

реализации» 72 часа, удостоверение 

60 0007924 от 29 ноября 2019 

1) 4) 2019, ПсковГУ, «Обучение 

тактике оказания первой помощи с 

использованием симуляционных 

технологий», 72 часов, 

удостоверение 60 от  27.12.2019 

2) 5)  2020, ПсковГУ, «Использование 

LMSMoodle в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011621 от 

27.04.2020 

3) 6) 2020, ПсковГУ, «Россиия и США 

в современном полицентричном 

мире», 36 часов, удостоверение 60 

0011383 от 20.03.2020 

4) 7) 2020, ГБОУ ДПО ПОИПКРО, 

«Подготовка экспертов пердметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ2020», 

20 часов, удостоверение 42496 от 

12.02.2020 

5) 8) 2020, ООО «Юрайт-Академия», 

«Интерактивные онлайн-курсы: 

разработка и тьюторинг», 28 часов, 

удостоверение ОК20 00221737 от 

08.11.2020 

6) 9) 2020, ФГБОУ ВО «Воронежский 

государственный университет», 

«Критерии оценивания 

профессиональных компетенций в 

сфере преподавания иностранных 

языков и перевода», 36 часов, 

удостоверение 360400009946 от 

30.12.2020 

7) 10) 2020, ФГБОУ ВО «Юго-

Западный государственный 

университет», «Профессионально-

 

 

6,15 

 

1 

2 

0,5 

 

 

3 

 

4,1 

 

 

8,3 



технический перевод документации 

с применением современных 

технологий», 72 часа, удостоверение 

462413610702 от 28.12.2020 

8) 11) 2020, ПсковГУ «Облачные 

технологии в образовании», 72 часа, 

удостоверение № 60 0013922 от 

14.12.2020 

9) 12) 2021, ФГБОУ ВО «Воронежский 

государственный университет», по 

программе «Критерии оценивания 

профессиональных компетенций в 

сфере преподавания иностранных 

языков и перевода», 36 часов, 

удостоверение № 362414380860 от 

30.11.2021 

13) 2021, ПсковГУ по программе 

«Противодействие коррупции», 40 

часов, удостоверение № 60 0021788 

от 01.11.2021 

14) 2021, ФГБОУ ВО «Юго-

Западный государственный 

университет» по программе 

«Применение мультимедийных 

технологий в профессиональной 

педагогической деятельности в 

онлайн-формате», 16 часов, 

удостоверение № 462415732508 от 

04.12.21 

15) 2022, «Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования» по 

программе «Подготовка экспертов 

предметных комиссий Псковской 

области по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ в 2022 

г. (английский язык), 36 часов, 

удостоверение ПК № 012336 от 



15.02.2022 

9. Питолина 

Наталия 

Валерьевна 

47 лет 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -24 

года 

Общий стаж -25 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 24 

года 

Стаж работы в 

ПсковГУ - 24 

года 

штатный Должность - 

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень - 

кандидат 

филологических 

наук 

Ученое звание - 

доцент 

Б1.О.02.01 

Иностранный язык 

для 

профессиональной 

коммуникации 

Б1.В.01 

Актуальные 

проблемы 

современной 

лингвистики 

 

Б1.В.ДВ. 03.01  

Академическое 

письмо 

Б1.В.ДВ. 03.02 

Основы 

когнитивной 

лингвистики (не 

выбрано) 

 

 

Руководитель 

производственной 

практики научно-

исследовательская 

работа; 

Руководитель 

преддипломной 

практики; 

 

 

Руководитель 

магистерских 

диссертаций 

1) Уровень образования  

- высшее - специалитет. 

Специальность: 021700-

филология (английский 

и немецкий языки) 

Квалификация:  

учитель иностранного 

языка 

2)Уровень образования 

–высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) 

Научная специальность 

– 10.02.04 Германские 

языки 

1)2017, ПсковГУ, «Художественный 

перевод», 36 часов, удостоверение 

60 0004215 от 23.01.2017. 

2) 2017, ГБОУ ДПО ПОИПКРО, 

«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ 2017г.» 

(английский язык), 30 часов, 

удостоверение рег. номер 31792 от 

04.03.2017. 

3) 2019, АНО ДПО «Первый центр 

повышения квалификации 

профессиональной подготовки», по 

курсу «Геймификация», 72 часа, 

удостоверение 0006794 

4) 2019, ПсковГУ, «Современные 

магистерские программы: 

технологии разработки и 

реализации» 72 часа, удостоверение 

60 0007924 от 29 ноября 2019 

5) 2019,  ПсковГУ, «Обучение 

тактике оказания первой помощи с 

использованием симуляционных 

технологий», 72 часов, 

удостоверение 60 от  27.12.2019 

6) 2020, НФПК, «Развитие научной 

коммуникации в исследовательской 

деятельности» (курс на английском 

языке Researcherconnect), 18 часов, 

сертификат от 19.02.20 

7) 2020, ГБОУ ДПО ПОИПКРО, 

14,35 

 

 

8,3 

 

 

 

8,25 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

0,5 

0,041 

 

 

 

 

 

 



«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ 2020г.» 

(английский язык), 20 часов, 

удостоверение рег. номер 42497 от 

12.02.2020 

8) 2020, ООО «Юрайт-Академия», 

«Интерактивные онлайн-курсы: 

разработка и тьюторинг», 28 часов, 

удостоверение ОК20 00223775 от 

15.11.2020 

9) 2020,ПсковГУ, «Использование 

LMSMoodle в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011626 от 

27.04.2020 

10) 2020, ПсковГУ, «Россия и США 

в современном полицентричном 

мире», 36 часов, удостоверение 60 

0011385 от 20.03.20202017, 

ПсковГУ, «Художественный 

перевод», 36 часов, удостоверение 60 

0004215 от 23.01.2017. 

11)2022, «Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования» по 

программе «Подготовка экспертов 

предметных комиссий Псковской 

области по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ в 2022 

г. (английский язык), 36 часов, 

удостоверение ПУ 60 № 012337 от 



15.02.2022 

10. Пустошкина 

Татьяна 

Владимировна 

43 года  

Общий научно-

педагогический 

стаж работы - 15 

лет 

Общий стаж -22 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 15  

лет 

По договору 

ГПХ 

Должность - 

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень - 

кандидат 

филологических 

наук 

Ученое звание - 

нет 

Руководитель 

производственной 

практики научно-

исследовательская 

работа 

 

Уровень образования - 

Высшее - специалитет. 

Специальность: 

немецкий и английский 

языки Квалификация: 

Учитель немецкого и 

английского языков  

2) Уровень образования 

–Высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) Научная 

специальность - 

10.01.01 Русская 

литература 

1) 2018, ПсковГУ, «Электронные 

ресурсы библиотеки в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 18 часов, удост. 

60 0006325 от 18.06.2018 

2 0,002 

11. Рыбаков 

Николай 

Сергеевич 

72 года 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -46 

лет 

Общий стаж -48 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 15 

лет 

Стаж работы в 

ПсковГУ -15 лет 

штатный Должность – 

профессор 

кафедры 

философии и 

теологии (1 ст.) 

Ученая степень – 

доктор 

философских наук; 

ученое звание - 

профессор 

Б1.О.01.01 

Методология 

научного 

исследования 

1) Уровень образования 

– Высшее, специалитет, 

магистратура. 

Специальность – 

Физика, Квалификация 

– учитель физики 

средне школы. 

2) Уровень образования 

–высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) 

Научная специальность 

– 09.00.01 

Диалектический и 

исторический 

материализм 

3) Уровень образования 

–высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(докторантура) 

Научная специальность 

– 09.00.01 Диалектика и 

теория познания 

1) Удостоверение о повышении 

квалификации №0002345 

от26.10.2015, «Электронные ресурсы 

библиотеки в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 18 часов, 

ФГБОУ ВО «Псковский 

государственный университет». 

2) Удостоверение о повышении 

квалификации №0006529 

от09.06.2018, «Использование 

электронной информационно-

образовательной среды при 

реализации образовательных 

программ», 18 часов, ФГБОУ ВО 

«Псковский государственный 

университет». 

3) 2020, ПсковГУ, «Использование 

LMS Moodle в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011640 от 

27.04.2020 

4) 2020, ПсковГУ, «Россия и США в 

современном полицентричном 

мире», 36 часов, удостоверение 60 

2,15 0,002 



0011389 от 20.03.2020 

12. Самуйлова 

Мария 

Евгеньевна 

39 лет 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -17 

лет 

Общий стаж -17 

лет  

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 12 

лет 

Стаж работы  в 

ПсковГУ - 12 лет 

Штатный Должность  - 

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень – 

кандидат 

филологических 

наук; ученое 

звание - нет 

Б1.О.03.03 

Практикум по 

культуре речевого 

общения (первый 

язык) 

 

Б1.В.ДВ.02.01 

История и 

культура 

Великобритании 

 

Б1.В.ДВ.02.02 

Художественный 

перевод (не 

выбрана) 

 

 

Б1.В.ДВ.03.03 

Святые места 

Псковской земли 

(не выбрано) 

 

 

ФТД.02 Новейшие 

тенденции в 

зарубежной 

литературе 

 

 

Руководитель 

преддипломной 

практики; 

 

Руководитель 

НИР 

 

Руководитель 

учебной 

переводческой 

практики; 

 

Руководитель 

магистерских 

диссертаций 

1) Уровень образования  

- высшее - специалитет. 

Специальность: 

филология 

Квалификация: учитель 

английского языка и 

немецкого языков 

2)Уровень образования 

–высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура) 

Научная специальность 

– 10.01.03 Литература 

народов стран 

зарубежья (стран 

германской языковой 

семьи) 

1) 1) 2017, ПсковГУ, «Художественный 

перевод», 36 часов, удостоверение 60 

0004219, 23.01.2017 

2) 2) 2017, ПсковГУ, «Актуальные 

проблемы современного 

французского языка», 20 часов, 

удостоверение У60 000136 от 

23.11.2017 

3) 5)2018, ПсковГУ, «Противодействие 

коррупции», 40 часов, удостоверение 

60 0006949 от 10.12.2018 

4) 3) 2019, ПсковГУ, «Новые стратегии 

занятости населения в условиях 

цифровой экономики», 110 часов, 

удостоверение 60 0010878 от 

27.12.2019 

5) 4) 2020, НФПК, «Развитие научной 

коммуникации в исследовательской 

деятельности» (курс на английском 

языке Researcherconnect), 18 часов, 

сертификат от 19.02.2020 

6) 5) 2020, ООО «Юрайт-Академия», 

«Современный преподаватель 

смешанного обучения», 24 часа, 

удостоверение СО20 00230227 от 

29.11.2020 

6) 2020, ПсковГУ, «Использование 

LMSMoodle в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011643 от 

27.04.2020 

7) 7) 2020, ПсковГУ, «Облачные 

технологии в образовании», 72 часа, 

удостоверение 60 0013936 от 

14.12.2020 

43 

 

 

37,25 
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13.  Смирнова Елена 

Алексеевна 

55 лет 

Общий научно-

педагогический 

стаж работы -32 

года 

Общий стаж -33 

года 

Пед.стаж работы 

в ПсковГУ- 32 

года 

Стаж работы  в 

ПсковГУ - 33 

года 

штатный Должность -  

доцент кафедры 

европейских 

языков и культур 

 

Ученая степень: 

кандидат 

педагогических 

наук 

Ученое звание: 

доцент 

Б1.О.03.04 

Практикум по 

культуре речевого 

общения (второй 

язык) 

 

1) Уровень образования 

- высшее - специалитет. 

Специальность: 

немецкий и английский 

языки 

Квалификация: 

Учитель немецкого и 

английского языков  

 

2) Уровень образования 

- высшее – подготовка 

кадров высшей 

квалификации 

(аспирантура). 

Научная специальность 

- 13.00.02 Теория и 

методика обучения и 

воспитания 

(иностранные языки)  

1) Удостоверение о повышении 

квалификации № 60 0004526  от 

01.06.2017,  ПсковГУ, «Актуальные 

проблемы современного немецкого 

языка», 18 часов 

2) Удостоверение о повышении 

квалификации № 60 0004848 от 

03.10.2017 

ПсковГУ, «Теории межкультурной 

коммуникации в современных 

междисциплинарных исследованиях 

(на материале немецкого языка)», 18 

часов 

3) 2018, ГБОУ ДПО ПОИПКРО, 

«Подготовка экспертов предметных 

комиссий Псковской области по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ2018», 

20 часов, удостоверение 34634 от 

14.02.2018 

4) Удостоверение о повышении 

квалификации № 040000149786 от 

25.10.2019, Череповец. гос. универ-т, 

«Инклюзивное образование в 

вузе»,72 часа 

5) 2020, ПсковГУ, «Использование 

LMSMoodle в электронной 

информационно-образовательной 

среде университета», 36 часов, 

удостоверение 60 0011659 от 

27.04.2020 

6) 2020, ПсковГУ, «Современные 

магистерские программы: 

технологии  

Разработки и реализации, 72 часа, 

удостоверение 600013094 от 

05.11.2020 

7) 2020, ПсковГУ, «Облачные 

технолгии в образовании», 72 часа, 

удостоверение 600015222 от 

25.12.2020 

8) 2021, ПсковГУ по программе 

«Противодействие коррупции», 40 

часов, удостоверение 3 60 0021800 от 

36,65 0,043 



01.11.2021 

9) 2021, «Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования» по 

программе «Подготовка экспертов 

предметных комиссий Псковской 

области по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ 2021 г.» 

(немецкий язык), 36 часов, 

удостоверение  ПК60 № 007993 от 

05.02.2021 

10) 2021, «Псковский областной 

институт повышения квалификации 

работников образования» по 

программе «Подготовка экспертов 

предметных комиссий Псковской 

области по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ 2022 г.» 

(немецкий язык), 36 часов, 

удостоверение ПК60 № 012284 от 

15.02.2022 

11) 2022, «Федеральный институт 

педагогических измерений по 

программе «Подготовка экспертов 

для работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

среднего общего образования» по 

предмету «Немецкий язык» 

14. Трунова Алена 

Сергеевна 

внешний 

совместитель, 

по договору 

ГПХ 

Должность – и.о. 

председателя 

Комитета по труду 

и занятости 

Псковской области 

Ученая степень –

нет 

Ученое звание – 

нет 

Б2.0.М.01.01(У) 

Учебная практика 

«Развитие 

профессиональной 

карьеры» 

1) Уровень образования 

– высшее – 

бакалавриат. 

Направление 

«Политология», 

квалификация – 

бакалавр. 

2) Уровень образования 

– высшее – 

магистратура. 

Направление  

 

3) Диплом о профессиональной 

переподготовке №500000010574 рег. 

номер 0258-143 УПП 

«Государственное и муниципальное 

управление», ФГБОУ ВО 

«Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации», 2016 г.  

2 часа 

 

0,002 



 


